
 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO - COREN 
Sede: Av. Presidente Vargas, 502 – 4º, 5º, 6º e 9º andar – Centro – RJ – CEP 20071 – 000 

Telefax: (0xx21) – 3232-8730 - (0xx21) – 2516-1353 

PORTARIA COREN-RJ nº 029/2018 
 

 

Designar a conselheira titular Eliane Soares de Araújo 

COREN-RJ 715.869-TEC para coordenar os trabalhos do 

Coren-RJ junto aos Conselhos Municipais de Saúde. 

 

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, juntamente com o 

Primeiro Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e; 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Art. 24 – inciso XXXII – Representar o Coren-RJ em solenidades, eventos 

estaduais, nacionais e internacionais e em todas as relações com terceiros, podendo 

designar representantes; 

 

2. Que os Conselhos de Saúde Nacional, estadual ou municipal é o órgão colegiado 

que atua em caráter permanente e deliberativo, na formulação de d estratégias e no 

controle da execução da política de saúde na insistência correspondente, inclusive 

no que tange aos aspectos econômicos e financeiro, fundamentados pela Lei 

Federal nº 8.142/90 e Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº 333/2013. 

 

3. A necessidade de organizar e executar todas as atividades afins à representação 

desta Autarquia nas conferências municipais de saúde e reuniões ordinárias dos 

Conselhos; 

 

4. A necessidade de estabelecer um relacionamento mais próximo sociedade e à 

categoria de enfermagem em todos os seus níveis de atuação a nível municipal; 

 

5. O deliberado na 175ª REDIR ocorrida em 12/01/2018. 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º -  Designar a conselheira titular Eliane Soares de Araújo COREN-RJ 715.869-TEC 

para coordenar os trabalhos do Coren-RJ junto aos Conselhos Municipais de Saúde. 

 

Art. 2º - Revogam-se as Portarias anteriores; 

 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na da de sua publicação, cumpra-se e publique em 

site Oficial. 

                                      

Rio de Janeiro, 15 de janeiro de 2018. 

 

 

 

Ana Lúcia Telles Fonseca  

Presidente 

COREN-RJ 21.039 

Glauber José de Oliveira Amancio  

            Primeiro Secretário 

            COREN-RJ 26.606 



 
 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Rio de Janeiro, 12 de abril de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ana Lúcia Telles Fonseca  

Presidente  

COREN-RJ 21.09 

Glauber José de Oliveira Amancio 

Primeiro Secretário 

Coren-RJ 26.606 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 2018. 

 

 

 

 

Ana Lúcia Telles Fonseca  

Presidente  

COREN-RJ 21.039 

Glauber José Oliveira Amancio  

Primeiro Secretário 

COREN-RJ 26.606 

 

 

 

  

  

 

 
 


